



PRESSEMEDDELELSE NR. 150/25

Luxembourg den 2. december 2025

Domstolens dom i sag C-492/23 | Russmedia Digital og Inform Media Press

Databeskyttelse: Operatøren af en onlinemarkedsplads er ansvarlig for behandlingen af personoplysninger i annoncer, der offentliggøres på operatørens platform

I denne forbindelse skal operatøren inden offentliggørelsen bl.a. identificere de annoncer, der indeholder følsomme oplysninger, og kontrollere, at annoncøren faktisk er den person, hvis oplysninger fremgår af annoncen, eller har denne persons udtrykkelige samtykke til offentliggørelsen

EU-retten forpligter operatøren af en onlinemarkedsplads til at påtage sig ansvaret for behandlingen af personoplysningerne i annoncer, der offentliggøres på operatørens platform, i overensstemmelse med databeskyttelsesforordningen ¹. Operatøren skal bl.a. gennemføre passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger til, inden offentliggørelsen, at identificere de annoncer, der indeholder følsomme oplysninger, og kontrollere, at annoncøren faktisk er den person, hvis oplysninger fremgår af annoncen. Hvis dette ikke er tilfældet, skal operatøren nægte at offentliggøre annoncen, medmindre annoncøren kan godtgøre, at denne person har givet udtrykkeligt samtykke til offentliggørelsen, eller at offentliggørelsen er omfattet af en af de andre undtagelser, der er fastsat i databeskyttelsesforordningen ². Operatøren skal desuden gennemføre foranstaltninger for at forhindre, at sådanne annoncer, når de offentliggøres på operatørens platform, kopieres og ulovligt offentliggøres på andre websteder. Operatøren kan i øvrigt ikke undgå disse forpligtelser ved at påberåbe sig direktiv 2000/31/EF ³, der bl.a. indeholder artikler ⁴ vedrørende situationer, hvor leverandører af informationssamfundstjenester ikke kan holdes ansvarlige.

Russmedia Digital, der er et rumænsk selskab, er ejer af webstedet www.publi24.ro. Dette websted er en onlinemarkedsplads, hvor der gratis eller mod betaling kan offentliggøres annoncer. Disse annoncer vedrører bl.a. salg af varer eller levering af tjenesteydelser i Rumænien. Den 1. august 2018 offentliggjorde en ukendt person en meddelelse på webstedet om, at en kvinde tilbød seksuelle ydelser. Annoncen indeholdt billeder af kvinden, der var brugt uden hendes samtykke, og hendes telefonnummer. Kvinden var af den opfattelse, at annoncen var usand og krænkende, og hun anmodede derfor indehaveren af webstedet om at fjerne den. Russmedia Digital fjernede annoncen inden for en time efter denne anmodning. Den pågældende annonce var dog allerede blevet vist på andre websteder, hvor den blev ved med at være tilgængelig.

Under disse omstændigheder gik kvinden til de rumænske domstole, idet hun fandt, at annoncen krænkede hendes ret til sit eget billede, ære og omdømme samt til privatliv og ligeledes tilsidesatte reglerne om behandling af personoplysninger. Retten i første Instans i Cluj-Napoca gav hende medhold og tilpligtede Russmedia Digital at betale 7 000 EUR til hende for den immaterielle skade. I appellen fritog den særlige domstol i Cluj dog Russmedia Digital herfor, idet den anså selskabet for blot at være hostingudbyder uden ansvar for indhold offentliggjort af brugerne.

Den skadelidte indbragte herefter sagen for appeldomstolen i Cluj. Denne besluttede at forelægge sagen for Domstolen for at få afklaret, hvordan EU-retten om bl.a. de forpligtelser, der påhviler operatøren af en

onlinemarkedsplads i henhold til databeskyttelsesforordningen, skal fortolkes, og oplyst, om en sådan operatør kan undgå disse forpligtelser i kraft af den ansvarsfritagelse for leverandører af informationssamfundstjenester, der er fastsat i direktiv 2000/31 ⁵.

Domstolen fastslår i sin dom af dags dato, at operatøren af en onlinemarkedsplads, såsom Russmedia Digital, **er ansvarlig**, som omhandlet i databeskyttelsesforordningen ⁶, **for behandlingen af personoplysningerne i de annoncer, der offentliggøres på operatørens onlinemarkedsplads**. Selv om annoncen indrykkes af en bruger, er det nemlig alene takket være onlinemarkedspladsen, at den offentliggøres på internettet og således gøres tilgængelig for internetbrugerne.

Operatøren af en onlinemarkedsplads **skal** følgelig, **inden offentliggørelsen af disse annoncer** og ved hjælp af passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger, **identificere de annoncer, der indeholder følsomme oplysninger**, såsom de oplysninger, der er omhandlet i denne sag, **og kontrollere, at den bruger, der vil indrykke en sådan annonce, er den person, hvis følsomme oplysninger fremgår af annoncen**.

Hvis dette ikke er tilfældet, skal operatøren **kontrollere, at den person**, hvis oplysninger offentliggøres, **har givet udtrykkeligt samtykke til offentliggørelsen**. Uden dette samtykke skal operatøren af en onlinemarkedsplads **nægte at offentliggøre** den pågældende annonce, medmindre offentliggørelsen er omfattet af en af de andre undtagelser, der er fastsat i databeskyttelsesforordningen. Operatøren af en onlinemarkedsplads skal desuden bestræbe sig på at forhindre, at annoncer med følsomme oplysninger, der offentliggøres på operatørens websted, kopieres og ulovligt offentliggøres på andre websteder. Med henblik herpå skal operatøren gennemføre passende tekniske og organisatoriske sikkerhedsforanstaltninger.

Domstolen præciserer endelig, at operatøren af en onlinemarkedsplads ikke kan undgå disse forpligtelser – der påhviler den pågældende i henhold til databeskyttelsesforordningen – ved at påberåbe sig den ansvarsfritagelse, der er fastsat i direktiv 2000/31.

BEMÆRKNING: Gennem en præjudiciel forelæggelse kan retterne i medlemsstaterne i forbindelse med retssager, der verserer for dem, forelægge Domstolen spørgsmål vedrørende fortolkningen af EU-retten eller gyldigheden af en EU-retsakt. Domstolen træffer ikke afgørelse i den nationale retstv. Det tilkommer den nationale ret at afgøre sagen i overensstemmelse med Domstolens afgørelse. Denne afgørelse er på tilsvarende måde bindende for andre nationale retter i sager vedrørende en tilsvarende problemstilling.

Dette er et ikkeofficielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

[Dommen og eventuelt et resumé af dommen](#) offentliggøres på webstedet CURIA på afsigelsesdagen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Billeder fra domsafsigelsen er tilgængelige via [»Europe by Satellite«](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Følg Domstolen online!



¹ Europa-Parlamentets og Rådets [forordning \(EU\) 2016/679](#) af 27.4.2016 om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger og om ophævelse af direktiv 95/46/EF (generel forordning om databeskyttelse).

² Jf. databeskyttelsesforordningens artikel 9, der fastsætter en særlig beskyttelsesordning for følsomme oplysninger, herunder oplysninger om en fysisk persons seksuelle forhold eller seksuelle orientering. Ifølge denne artikel er det principielt forbudt at behandle sådanne oplysninger, medmindre behandlingen er omfattet af en af de undtagelser, der er fastsat i denne artikel.

³ Europa-Parlamentets og Rådets [direktiv 2000/31/EF](#) af 8.6.2000 om visse retlige aspekter af informationssamfundstjenester, navnlig elektronisk handel, i det indre marked (»direktivet om elektronisk handel«).

⁴ Jf. artikel 12-15 i direktiv 2000/31.

⁵ Jf. artikel 14, stk. 1, i direktiv 2000/31.

⁶ Jf. databeskyttelsesforordningens artikel 4, nr. 7).